
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 44/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1126/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 2ης προθεσμίας παράτασης  περαίωσης  εργασιών του 
έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ  
ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ, ΣΟΥΦΛΙΟΥ ΚΑΙ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ – ΦΑΣΗ Α΄». αναδόχου 
«Μιχαήλ Κούγκουλος και Σια Ε.Ε.» 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 29-12-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:30μ.μ. πραγματοποιήθηκε δια 
περιφοράς η έκτακτη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/406229/6467/29-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Προεδρεύων της οικονομικής επιτροπής, 
2)  Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 
4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος  μέλος και 
7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1 Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 3) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 4) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1126: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 404548/9190/29-12-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 29-12-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Η Αν. Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Έβρου έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου του 147 Ν. 4412/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 66 του Ν. 4782/2021 
και ισχύει μέχρι σήμερα.  
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης». 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη Διοίκηση».   
5. Την υπ’ αριθμ. 688/2021 (Α.Δ.Α.: 6ΒΤ17ΛΒ-ΥΧΨ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε ο τρόπος ανάθεσης, οι όροι της διακήρυξης 
ανοικτής διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.) με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή για την 
επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου και ορίσθηκε η επιτροπή διαγωνισμού του ανωτέρω έργου. 
6. Την υπ’ αριθμ. 92/2022 (Α.Δ.Α.: ΩΜΓΖ7ΛΒ-ΜΥΗ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με την 
οποία εγκρίθηκε το από 07-02-2022 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοικτής Διαδικασίας 
μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 184444), του έργου 
και κατακυρώθηκε το έργο στον οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. – ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.» με Α/Α κατάθεσης 235345 και ποσοστό έκπτωσης 38,80 % (τριάντα οκτώ και 
ογδόντα %),  
7. Την από 07-06-2022 σύμβαση ύψους 2.547.695,94 € (με Φ.Π.Α.) και το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα 
κατασκευής του έργου με ολική προθεσμία περαίωσης την 07/09/2023. 
8. Την υπ’ αριθμ. 698/2023 (Α.Δ.Α.: ΨΖΚΣ7ΛΒ-Α4Ι) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. 
χορήγησης παράτασης της προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του ανωτέρω έργου μέχρι τις 31 
Δεκεμβρίου 2023.  
9. Την από 28-12-2023 αίτηση της αναδόχου Ε.Ε. του έργου του θέματος, με την οποία ζητά την χορήγηση 
2ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης των εργασιών του έργου κατά εκατόν είκοσι μία (121) ημέρες.   
 
Και επειδή:  

ΑΔΑ: Ψ14Γ7ΛΒ-ΙΝ8



Από την ημερομηνία χορήγησης της 1ης παράτασης περαίωσης των εργασιών του έργου στις 04-08-2023 
μέχρι και τις 28 Δεκεμβρίου 2023, ημέρα αίτησης της αναδόχου εταιρείας, προκύπτει από το ημερολόγιο του 
έργου ότι οι ακατάλληλες ημέρες για εργασία, ανέρχονται συνολικά σε 42. Η ακαταλληλότητα των ημερών 
για εργασία έγκειται στις συχνές βροχοπτώσεις στην περιοχή του έργου, οι οποίες (λόγω το ότι το έργο είναι 
αποκλειστικά χωματουργικό) καθιστούσαν την κυκλοφορία των βαρέων οχημάτων αδύνατη και επικίνδυνη 
λόγω της ολισθηρότητας που αυτές προκαλούσαν στους χωμάτινους δρόμους όπου καλούνται να 
κυκλοφορήσουν τα μηχανήματα έργου.  
 
Επιπρόσθετα, λόγω της ραγδαίας βροχόπτωσης που έπληξε την περιοχή του έργου στη Δαδιά και της 
πλημμυρικής παροχής του ρέματος «Μαγγάζι» που την ακολούθησε στις 23 Νοεμβρίου, προκλήθηκαν 
βλάβες σε ανακατασκευασμένο ανάχωμα, βλάβες για τις οποίες η  ανάδοχος εταιρεία έχει αιτηθεί από τις 12 
Δεκεμβρίου τον χαρακτηρισμό τους ως Θεομηνίας. Η αίτησή του έγινε δεκτή από την Δ/νουσα Υπηρεσία, η 
οποία και υπέδειξε προς την ανάδοχο εταιρεία με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 385770/8821/22-12-2023 έγγραφό 
της τον τρόπο αποκατάστασης των βλαβών, εργασίες για τις οποίες σύμφωνα με την παράγραφο 9 του 
άρθρου 157 του Ν. 4412/2016, δικαιούται εύλογου χρόνου παράτασης της προθεσμίας εκτέλεσης του έργου.    
 
Κατόπιν των ανωτέρω, της αιτήσεως της αναδόχου εταιρείας, του ημερολόγιου του έργου από το οποίο 
προκύπτει ότι η ανάδοχος εταιρεία δεν ήταν δυνατόν να προβεί σε εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας κατά 
τα ως άνω αναφερόμενα χρονικά διαστήματα, καθώς και της Θεομηνίας που έπληξε περιοχή του έργου και 
την προκύπτουσα ανάγκη αποκατάστασης των βλαβών που αυτή προκάλεσε, εισηγούμαι τη χορήγηση της 
2ης παράτασης των εργασιών του έργου για συνολικά εκατόν είκοσι μία (121) ημέρες, ήτοι μέχρι τις 30 
Απριλίου 2024, χρονικό διάστημα στο οποίο λαμβάνοντας υπ’ όψη και το ήδη εκτελεσμένο μέρος των 
εργασιών, εκτιμάται ότι το έργο θα περαιωθεί.     
Η παρούσα παράταση δεν θα αλλάξει το οικονομικό αντικείμενο του έργου, πλην των νόμιμων 
αναθεωρήσεων.  

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση 2ης χορήγησης προθεσμίας παράτασης περαίωσης των εργασιών του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ 
ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ, ΣΟΥΦΛΙΟΥ ΚΑΙ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ – ΦΑΣΗ Α΄» αναδόχου: «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ 
Ε.Ε. με δ.τ. ¨ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.¨», συνολικής δαπάνης 2.547.695,94 € (με Φ.Π.Α.), κατά 
εκατόν είκοσι μία (121) ημέρες ήτοι μέχρι τις 30/04/2024. 
 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει τη 2η χορήγηση προθεσμίας παράτασης περαίωσης των εργασιών του έργου: «ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΡΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ 

ΑΔΑ: Ψ14Γ7ΛΒ-ΙΝ8



ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ, ΣΟΥΦΛΙΟΥ ΚΑΙ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ – ΦΑΣΗ Α΄» αναδόχου: «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ 
Ε.Ε. με δ.τ. ¨ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε.¨», συνολικής δαπάνης 2.547.695,94 € (με Φ.Π.Α.), κατά 
εκατόν είκοσι μία (121) ημέρες ήτοι μέχρι τις 30/04/2024. 
 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1126/2023. 

 
 
 
               Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
      ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ14Γ7ΛΒ-ΙΝ8


		2024-01-09T13:39:28+0200
	Athens




